1

Периодическое печатное издание органа местного самоуправления
Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области

СЕРГЕЕВСКИЙ  ВЕСТНИК
*издаётся с 25 апреля 2008года** бесплатный
[bookmark: _GoBack]31.01.2025                                                                                                   № 3
АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КЫШТОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 «января» 2025г.                                                                                       № 6

   О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций,
   связанных с лесными пожарами на территории
   Сергеевского сельсовета в 2025 году

     В целях предотвращения лесных пожаров  и недопущения переходов лесных пожаров на населенные пункты  Сергеевского сельсовета в 2024 году, администрация Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав комиссии по борьбе с лесными пожарами на территории Сергеевского сельсовета(Приложение1)
1. Утвердить план мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории Сергеевского сельсовета в 2025 году.(Приложение 2)
1. Утвердить мобилизационный план на 2025 год по организации борьбы с лесными пожарами. (Приложение 3)
1. В целях недопущения перехода лесных пожаров на территории Сергеевского сельсовета, провести опашку вокруг деревень д.Альменево, д.Бакейка, д.Воскресенка, с.Сергеевка
1. Назначить ответственных за контролем территорий населенных пунктов
1. Д.Альменево, д.Бакейка, д.Воскресенка, с.Сергеевка. (Приложение 4)
1. Запретить сжигание стерни, мусора и разведение костров в населённых пунктах  Сергеевского сельсовета и за их пределами.
1. Провести разъяснительную работу среди населения, среди учащихся, учителей и обслуживающего персонала Сергеевской СОШ, по профилактике лесных пожаров.
1. Продолжить работу по подворному обходу граждан с целью их инструктажа по мерам пожарной безопасности.
1. Обновить  стенд по противопожарной безопасности.
1. Контроль за постановлением оставляю за собой.

Глава Сергеевского сельсовета                               И.В.Москалев

Приложение №1
Утверждено постановлением
администрации
Сергеевского сельсовета
От 29.01.2025г. № 6

Состав
комиссии Сергеевского сельсовета
по борьбе с лесными пожарами

	№п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Место работы
	№ телефона

	рабочий
	домашний

	1
	Москалев Иван Викторович, председатель комиссии

	Администрация Сергеевского сельсовета
	31-130
	9237081762

	2
	Пузынин Валерий Васильевич (по согласованию)
	        Администрация Сергеевского сельсовета
	      31-130
	9231265984

	3
	Лопухин Юрий Николаевич (по согласованию)
	58 ПСЧ 4ПСО
	31-130
	9231242989

Приложение №2
Утверждено постановлением
Главы администрации
Сергеевского сельсовета
От 29.01.2025г. № 6

План
мероприятий по борьбе с лесными пожарами
на территории Сергеевского сельсовета на 2025 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки и периоды выполнения
	Исполнитель

	1.
	Противопожарная безопасность и обучение населения мерам пожарной безопасности
	Весь период
	Глава МО

	2.
	Определить силы и средства привлекаемые на выполнение противопожарных мероприятий и проведение подготовительных противопожарных работ, издание приказов о назначении ответственных лиц, закреплении техники и водителей
	До 10 апреля
	Глава МО

	3.
	Определить способ снабжения и создать запасы товаров, продуктов первой необходимости для населения, попадающего в зону угрозы лесными пожарами
	До 10 апреля
	Глава МО

	4
	Произвести проверку наружного противопожарного водоснабжения на территории Сергеевского сельсовета
	До 5 апреля
	Глава МО, депутаты сельсовета

	5
	Провести тренировку развёртывания пожарной команды с применением передвижного пожарного прицепа
	До 10 апреля
	Глава МО, члены ДПК

	6
	Произвести опашку населённых пунктов: д. Альменево, д.Бакейка,
д.Воскресенка,с.Сергеевка
	После схода снежного покрова
	Глава МО

Приложение №3
Утверждено постановлением
 администрации
Сергеевского сельсовета
От 29.01.2025г. № 6

Мобилизационный план
по организации борьбы с лесными пожарами на 2025 год

	№
п/п
	Наименование предприятий, организации
	Выделяемые пожарные мобилизационные средства

	Рабочая сила
	Автомобили

	Тракторы

	1
	Администрация Сергеевского сельсовета
	3
	ЗИЛ 131

	2
	Администрация
Сергеевского сельсовета
	6

	Пожарный прицеп

	3
	 Михайлов И.И. (по согласованию частное лицо)
	2
	--
	МТЗ-80

                                                                                                                           Приложение №4
Утверждено постановлением
 администрации
Сергеевского сельсовета
От 29.01.2025г. № 6

Ответственные за контролем территорий населенных пунктов

	№ п/п
	Населенный пункт
	Ф.И.О. ответственного
	Время дежурства
	Телефон

	1
	д. Альменево
	Мухамедьяров А.Х.
(по согласованию)

	круглосуточно
	9231858238

	2
	д.Бакейка
	Ващенко А.Н.(по согласованию)
	круглосуточно
	31-130

	3.
	д. Воскресенка
	Москалев И.В.
	круглосуточно
	9237081762

	4
	с.Сергеевка
	Михайлов И.И. (по согласованию)
	круглосуточно
	9231089841

АДМИНИСТРАЦИИЯ СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КЫШТОВСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2025г                                                                                                      № 7

Об утверждении плана привлечения сил и средств
для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных
работ на территории Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области

     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 9,10,25 части 1 статьи 3 Устава  Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области, в целях своевременной подготовки к пожароопасному периоду 2025 года, обеспечения безопасности населения, снижения риска возникновения и негативных последствий массовых лесных, торфяных и других пожаров на территории  Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области, администрация Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемые:
1.1. План привлечения сил и средств  для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области   (приложение № 1).
1.2.  Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области (приложение № 2).
1.3. Перечень должностных лиц администрации Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области, предприятий, организаций, которые информируются о возникновении пожаров (приложение № 3).
2. Руководителям предприятий и организаций Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области   независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности разработать порядок организации тушения пожаров на своих объектах, где отразить действия работников (обслуживающего персонала) по возможному тушению пожара до прибытия пожарной охраны. Организовать обучение и подготовку работников (обслуживающего персонала) действиям при возникновении пожара.
3. Обеспечить размещение постановления на сайте администрации Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать на информационном стенде в здании администрации Сергеевского сельсовета путем размещения полного текста документа, сроком не менее чем на 30 дней.
4. Контроль  исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Сергеевского сельсовета
Кыштовского района
Новосибирской области                                                              И.В.Москалев

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сергеевского сельсовета
                                                                            от 29.01.2025г. № 7

ПЛАН
привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области

	п/п
№
	Наименования
населенных пунктов
	Силы, привлекаемые к тушению пожара
	Способ вывоза (телефон и др.)
	Расстояние до населённого пункта, км
	Техника, привлекаемая для тушения пожара

	1
	с.Сергеевка

Администрация Сергеевского сельсовета

 31-130

	ЗИЛ-131
 (пожарный прицеп),
установка лесопожарная ранцевая (Воздуходувка) «Ангара,
Ранцы противопожарные

	1
	д.Альменево

Администрация Сергеевского сельсовета

 31-130

	1 км
	ЗИЛ-131
 (пожарный прицеп),
установка лесопожарная ранцевая (Воздуходувка) «Ангара”,
ранцы противопожарные

	3.

	д. Воскресенка

	31-130

	7 км.

	Зил-131

	Администрация Сергеевского сельсовета

	 (пожарный прицеп),
установка лесопожарная ранцевая (Воздуходувка) «Линда PRO»,
ранцы противопожарные «Ангара»

4.

д. Бакейка
	ПЧ -132

	33-132

	11 км
	УРАЛ
4320 (автоцистерна пожарная 55)

Администрация Сергеевского сельсовета

 31-130

	(пожарный прицеп),
установка лесопожарная ранцевая (Ангара),
ранцы противопожарные

Приложение № 2
к постановлению  администрации
Сергеевского сельсовета
                                                                            от 29.01.2025г. № 7

Положение
о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров
и проведения аварийно-спасательных работ на территории Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области    в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 15.02.2016)  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ (ред. от 30.12.2015) «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ (ред. от 13.07.2015) «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения привлекаются следующие силы:
- патрульно-маневренная  группа;
- население сельского поселения.
Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения привлекаются следующие средства:
- техника;
- средства связи;
- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения.
1.3. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.
1.4. Руководители организаций обязаны:
- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;
- оказывать содействие пожарной команде при тушении пожара;
-предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;
-обеспечить доступ должностным лицам пожарной команды при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров
2.1.Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области   утверждается главой  Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
2.3. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар должностным лицом пожарной команды, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.
До прибытия к месту пожара должностного лица пожарной охраны руководство по локализации пожара осуществляется главой сельского поселения.
Для приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях используются телефонные номера «100», «112», « 71 26 146».
2.4. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной дружины, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.
При возникновении необходимости проведения на месте пожара аварийно-спасательных и других работ руководитель тушения пожара привлекает иные организации независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, в том числе службы жизнеобеспечения сельского поселения.
Привлеченные на тушение пожара силы и средства покидают место пожара только с разрешения руководителя тушения пожара.
2.5 Оперативное взаимодействие при тушении пожаров между пожарной дружиной, органами полиции, подразделениями скорой медицинской помощи, аварийно-спасательными и аварийными службами, заинтересованными организациями района осуществляется в соответствии с заключенными соглашениями.

                                                                                                        Приложение № 3
к постановлению администрации Сергеевского сельсовета
от 29.01.2025г. № 7

Перечень должностных лиц администрации Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области , предприятий, организаций которые информируются о возникновении пожаров

	Фамилия, Имя, Отчество
	Занимаемая должность
	                        Номер телефона

	служебный
	мобильный

	Москалев Иван
Викторович
	Глава Сергеевского сельсовета
	31-130

Адрес: 632273с.Сергеевка ул.Центральная д.29,тел.31-130
Издатель:Совет депутатов Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области
Редакционный Совет-Москалев И.В,Михайлова О.Г.
Распечатка «Сергеевский Вестник» осуществлена на оборудовании Сергеевского сельсовета.
Отпечатано на формате А-4
Периодическое печатное издание органа местного самоуправления Сергеевского сельсовета       Кыштовского района Новосибирской области